

سرپرست محترم مراکز و واحدها

با سلام و احترام

با عنایت به شروع نیمسال تحصیلی جدید و ضرورت رعایت مقررات آموزشی به منظور کاهش خطاهای انتخاب واحد دانشجویان، خواهشمند است ضمن مطالعه مفاد ذیل، نسبت به برنامه ریزی و اجرای موارد مذکور، هماهنگی لازم معمول فرماید.

- به دانشجویان ترم آخر اطلاع رسانی شود از طریق پیشخوان خدمت در سیستم گلستان، درخواست «ترم آخر» را در بخش «بررسی مشکلات دانشجویان» ثبت نمایند و در قسمت توضیحات، درخواستهای موردنیاز خود را مانند افزایش/کاهش سقف واحد، عدم رعایت پیش‌نیازی، عدم رعایت تداخل ساعت امتحانی، عدم رعایت تعداد عناوین دروس گروه معارف و... را ثبت نمایند. کارشناس آموزش پس از بررسی کارنامه (گزارش ۱۰۰) و کارتکس (گزارش ۲۷۲) و اطمینان از احراز شرایط ترم آخر، در توضیحات مربوط به تأیید درخواست دانشجو، یادداشتی مبنی بر حذف کنترل‌های موردنیاز (با ذکر دقیق عناوین) درج نماید. پس از تأیید نهایی درخواست «ترم آخر» توسط رئیس مرکز در پیشخوان، کاربر ارشد با استفاده از گزارش ۱۳۰۱ مجاز است کنترل‌های ثبت نام را طبق توضیحات کارشناس بردارد. (تنظیمات گزارش ۱۳۰۱ (وضعیت گردش کار درخواست‌های بررسی مسائل و مشکلات آموزشی دانشجو) برای استخراج اطلاعات لازم در این خصوص، در فایل پیوست مشخص شده است)
 - درخواستهای دانشجویان مبنی بر تغییر کنترل‌های ثبت نام (حداقل و حداکثر سقف واحد، پیش‌نیازی، تعداد عناوین درس معارف، ...) پس از بررسی و تأیید کارشناس مرکز، در سیستم گلستان انجام شود.
- ✓ لازم به یادآوری است در صورت نیاز به برداشتن کنترل پیش‌نیازی برای یک درس خاص، از پردازش ۱۰۳۸۰ (کنترل‌های ثبت نام برای یک دانشجو در یک درس) **فقط برای یک عنوان درسی مورد تقاضای دانشجو، حذف کنترل اعمال شود.** بدیهی است چنانچه از پردازش ۱۰۳۷۰ (کنترل‌های ثبت نام و تعداد واحد برای یک دانشجو) کنترل پیش‌نیازی برداشته شود دانشجو امکان اخذ دروس دیگر را بدون رعایت پیش‌نیازی دارد که باعث افزایش احتمال خطای انتخاب واحد می‌گردد.
- ✓ حتی الامکان بعد از برداشتن کنترل‌های ثبت نام و انتخاب واحد دانشجو، دروس اخذ شده دانشجو مورد بررسی قرار گیرد و مجدداً کنترل‌ها به حالت اولیه برگردد.

دارد

✓ بعد از اعمال پایان ثبت نام در سیستم گلستان مطابق تقویم آموزشی لازم است گزارش ۶۳۴ (لیست اشکالات دروس دانشجویان) اخذ و بررسی های لازم انجام شود و اشکالات دروس انتخابی دانشجو رفع گردد. در صورت عدم کنترل، مسئولیت عدم رعایت مقررات آموزشی بعهده کارشناس مربوطه می باشد.

✓ با عنایت به اینکه تعداد زیادی از دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد مقررات لازم برای اخذ پایان نامه را رعایت نمی نمایند و سیستم گلستان هم در پاره ای از موارد، مانع اخذ پایان نامه برای دانشجویان فاقد شرایط نمی گردد لازم است کارشناسان تحصیلات تکمیلی در روزهای پایانی بازه ی حذف و اضافه با استفاده از گزارش ۱۱۶ (لیست دانشجویان گروه درسی در طول ثبت نام) و یا ۱۹۹ (لیست مقدماتی نمرات) احراز شرایط اخذ پایان نامه دانشجویان را بررسی نمایند و مواردی که مقررات آموزشی رعایت نشده ضمن اطلاع رسانی به دانشجو، اصلاح نمایند. در صورت عدم کنترل، مسئولیت عدم رعایت مقررات آموزشی بعهده کارشناس مربوطه می باشد.

الهام عزیزی
معاون آموزشی، پژوهشی، فرهنگی و
اجتماعی دانشگاه پیام نور خراسان رضوی